中科智培 (北京 )教育科学技术院

中科智培教科院〔2024〕030 号

关于实施“职业技能在线学习专项”工作的函

各高等院校、教培机构：

为进一步促进各院校创业、就业工作建设，提升在读大学生职业

技能水平，根据教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）

《关于征集 2024 年度信息化支撑职业院校校企合作专业共建项目共同

体成员院校（项目校）的通知》（教技资〔2024〕43 号）文件要求，

现面向各院校，组织开展职业技能在线学习专项工作。

具体开展方案如下：

一、工作目的

探索以信息技术为支撑、以产教融合为引擎、以学生高水平就业

为导向的专业建设和人才培养模式，促进人才培养与岗位需求的无缝

衔接，为社会培养高质量的技能型人才。

二、工作任务

基于职业技能在线学习平台，锚定高等院校就业、创业工作建设，

开展大学生就业技能学习培训。其特点优势如下：

（一）整合社会资源，引入就业岗位教程

对标用人单位岗位任职要求，开发并设置相应专业教程，开展岗

位职业技能实践教学，提高职业技能教育培养的适应性。

（二）线上学习+线下实训，提高教学效果

对接在读大学生职业技能提升需求，开发国家数字教育资源，实

行线上学习与线下实训相结合的教学模式，实现了自主学习、自我提

高的培养目标。

（三）学习与考证并重，增强学生对就业岗位的适应性

注重学生学习成果认定，组织学生考取相关职业技能学习证书，

促进其高水平就业和灵活就业（创业）。

三、项目课程

目前项目课程（详见附件 1）涉及 24 个专业、56 个岗位，共计 134

门课程，4000 余课时。

四、项目组织

（一）项目主管机构

教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）负责项目总

体设计与实施；项目中心专家团队提供专业指导和服务。

（二）项目技术支持

职业技能在线学习中心负责提供职业技能课程资源和在线学习

平台技术服务保障。

（三）项目业务对接

五、工作步骤

（一）申报立

项目授权机构（陕西省：中科智培教育科学技术院）负责属地

院校项目实施、师生学习考证等具体业务的对接、联络工作事务。

项

1.院校申报 高等院校（中职、高职和应用型本科院校）填写立

项申报书。

2.确认立项 教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）组

织专家审核，确认入围名单。

（二）资源对接

1.提供学习平台 COSE 项目管理中心对接院校，提供职业技能

在线学习平台基础服务（含技术服务支持）。

2.选择项目内容 院校结合专业设置实际情况选定项目课程内容，

支付平台年度基础服务费，以 2 年为周期签订框架协议。

此外，本项目还提供定制化服务，包括“课程及平台采购”“课

程开发”“学习交流”“项目实践”等，各项目校按需采购，服务费

用参照行业标准制定。

（三）业务对接

1.推介项目概况 项目授权机构对接院校，动员属地院校积极参

与申报项目积极申报项目校，并及时跟进项目中心审批结果。

2.动员报名学习 联合校方开展职业技能课程的推介宣传工作，

积极配合学生完成选课报名、登录学习等必备事项。

3.组织考试取证 及时对接项目中心，组织在校师生进行成果鉴

定，主要是指考试取证等业务。

六、联系方式

1.联系人：龚老师（15002960955） 王老师（13572023490）

2.电 话：400-8055-908

3.邮 箱：400-8055-908@zkzpjky.cn

特此致函。

中科智培（北京）教育科学技术院

2024 年 7 月 20 日

附件：COSE 职业技能在线学习平台基础课程服务列表

登录网站 扫码咨询

附件：COSE 职业技能在线学习平台基础课程服务列表

序号 岗位课程

高等职业教育本科专业 高等职业教育专科专业 中等职业教育专业

专业名称 专业代码 专业名称 专业代码 专业名称 专业代码

1 家庭教育指导师 家庭教育 040115T

2 儿童科学素养教育指导师
小学科学教育 570107K

学前教育 370101 学前教育 570102K

3 奥尔夫音乐指导师 学前教育 370101 学前教育 570102K

4 幼儿教师 学前教育 370101 学前教育 570102K

5 幼儿园职业园长 学前教育 370101 学前教育 570102K

6 保育员 婴幼儿发展与健康管理 320802 婴幼儿托育服务与管理 520802 幼儿保育 770101

7 儿童心理成长指导师 婴幼儿发展与健康管理 320802 婴幼儿托育服务与管理 520802 幼儿保育 770101

8 托育师 婴幼儿发展与健康管理 320802 婴幼儿托育服务与管理 520802 幼儿保育 770101

9 早期教育指导师 早期教育 570101K

10 心理健康指导师 心理健康教育 570116K

11 汉字启蒙教育培训师
中文国际教育 370208 中文 570209

小学语文教育 570104K

12 国学与现代教育教师 现代教育技术 570115K

13 戏剧指导教师 戏剧影视表演 550205 戏剧表演 750204

14 就业能力与素养

15 创业创新指导师 中小企业创业与经营专业 530604

16 直播销售员

全媒体电商运营 330703 网络营销与直播电商 530704 直播电商服务 730705

网络营销 730704

电子商务 330701 电子商务 530701 电子商务 730701

17 研学旅行指导师 研学旅行管理与服务 540105

旅游管理 340101 旅游管理 540101 旅游服务与管理 740101

18 中小学阅读指导
小学教育 570103K

小学语文教育 570104K

19 学校安全工作管理人员

20 少儿编程指导师（Scratch）

21 人工智能创客指导师 人工智能工程技术 310209 人工智能技术应用 510209

22 虚拟现实内容设计师 虚拟现实技术 310208 虚拟现实技术应用 510208

23 青少年无人机教育指导教师 无人机系统应用技术 260604 无人机应用技术 460609 无人机操控与维护 660601

24
青少年人工智能编程培训教 师

人工智能工程技术 310209 人工智能技术应用 510209

25 大数据分析师 大数据工程技术 310205 统计与大数据分析 530401 大数据技术应用 710205

26 元宇宙XR 内容创作

27 计算机视觉技术应用

28 AIGC商业美术设计

29 无人机应用技术专业教师 无人机系统应用技术 260604 无人机应用技术 460609 无人机操控与维护 660601

30 学业规划指导教师

31 高考志愿填报指导

32 升学规划指导

33 学习能力指导

34 论文写作能力

35 建筑节能减排咨询师 建筑环境与能源应用工程 240401 绿色低碳技术 420807

36
建筑信息模型 BIM 应用工程师

37 劳动实践指导教师 劳动与社会保障 590203

38 讲书人

39 健康管理师 健康管理 320801 健康管理 520801 营养与保健 720801

40 毛笔书法培训师

书画艺术 550107

41 硬笔书法讲师

42 规范字书写培训师

43 少儿硬笔书法教师

44 书法教育培训教师

45 软笔书法教师

46 演讲口才培训师 播音与主持艺术 360201 播音与主持艺术 560201 播音与主持艺术 760201

47 影视拍摄 影视摄影与制作 360202 摄影摄像技术 560212 影像与影视技术 760203

48 影视编辑 全媒体新闻采编与制作 360205

49 影视编导 影视编导 360204 影视编导 560204

50 微课制作

数字媒体艺术 350103 数字媒体艺术设计 550103 数字媒体技术应用 710204

影视多媒体技术 560208

教育技术学 570115K

51 舞蹈教育培训师 舞蹈表演与编导 350202 舞蹈教育 570112K 舞蹈表演 750202

52 美术教育指导教师 美术 350107 美术教育 570109K

53 少儿音乐教育指导教师
音乐教育 570108K

54 音乐教育培训教师

55 综合美学设计师 美容美体艺术 750111

56 融合教育影子教师 特殊教育 570114K

	中科智培(北京)教育科学技术院
	（ 一）申报立项
	（二）资源对接
	（三）业务对接